ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ
КОМИТЕТ АГРЫ ЗСКОГО

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘГЕРҖЕ

М УНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ Ң
БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ
Гагарин ур., 13, Әгерже шәһәре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@ tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

П ОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« / ( /  » &  ууЯ-г-ыь/ 2 г. №

Об утверждении плана мероприятий
по подготовке и проведению празднования
в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан 100-летия образования
Татарской Автономной Советской
Социалистической Республики в новой редакции

Во исполнение поручения Департамента Президента Республики Татарстан
по вопросам внутренней политики от 11.02.2017 №  02-1303, Исполнительный
комитет Агрызского муниципального района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению празднования в
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан 100-летия образования
Татарской Автономной Советской Социалистической Республики, утвержденный
п.1. Постановления Исполнительного комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан от 07.12.2016 № 572, в новой редакции (прилагается).

2.Признать утратившим силу п.1 Постановления Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 07.12.2016 № 572 «Об
утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению празднования в
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан 100-летия образования
Татарской Автономной Советской Социалистической Республики».

3.Разместить настоящее постановление на сайте Агрызского муниципального
района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан
agryz.tatarstan.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан (P.P. Гильмутдинова).

Руководитель

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

Утвержден
Постановлением Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
От 18 апреля 2017г. № 176

П лан мероприятий по подготовке и проведению празднования в Агры зском муниципальном районе
Республики Татарстан 100-летия образования Татарской АССР.

№ Наименование Сроки Ответственные

п/п мероприятия выполнения
мероприятий

исполнители

1.Мероприятия

1. Проведение заседаний организационного комитета по
подготовке празднования 100-летия образования
Татарской АССР

1 раз

в полугодие

Заместитель председателя организационного комитета по
подготовке и проведению 100-летия образования ТАССР
в Агрызском муниципальном районе

2. Мероприятия, посвященные 90-летию Агрызского
района (по отдельному плану)

2017 год Организационный отдел Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию)

3. М ероприятия, посвященные 90-летию системы
образования Агрызского района (по отдельному плану)

2017 год М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

4. Выставка «Наши предприятия» 2017 Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

5. Выставка «Агрызцы в истории Татарстана». 2017-2020 М узей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б. Районный конкурс компьютерных презентаций «С чего
начиналась республика» среди органов местного
самоуправления района

Апрель 2017 года Организационный отдел Совета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию), Исполнительные комитеты сельских
поселений района (по согласованию), архивный отдел
Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

7. Издание книги «История развития системы
образования в АМР»

Апрель 2017 года М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

s. Выпуск юбилейных буклетов «Образование: история и
современность

М ай 2017 года М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

9. Интеллектуальная игра «Умники и умницы» для
выпускников 9-х классов, выбравших предметы
история, обществознание, география в качестве
экзаменов

Апрель 2017 года М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

10. Открытые уроки в 5-11 классах на тему «Моя Родина-
Татарстан»

Сентябрь-май
2017-2020 годы

М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

11. Презентация новой книги Г. Галиева «Крынды авылы
тарихы»

Апрель 2017 Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

12. Интеллектуальная игра «Г оржусь своей республикой» Март-апрель
2017-2020 годы

М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

13. Классные часы на темы «Богатое историческое наследие
республики», «100-летие образования ТАССР»,
«Историческое значение образования автономной
республики»

Сентябрь-май
2017-2020 годы

М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

14. Районный праздник, посвященный Дню учителя и
юбилею управления образования «Восхождение к
истокам»

Октябрь 2017 года М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

15. Смотр-конкурс школьных музеев 2019-2020 годы М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

16. Издание книги, посвященной 100 летию комсомола 2018 год Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

17. Проведение открытых уроков в школах депутатами
Советов поселений на тему становлении и развитие
органов местного самоуправления города Агрыз

2018-2019 годы М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан», Советы
муниципальных образований Агрызского
муниципального района (по согласованию), архивный
отдел Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

18. Проведение парламентского урока в образовательных
организациях Агрызского муниципального района
Республики Татарстан с участием депутатов
представительных органов муниципальных образований
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

2020 год Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), М КУ «Управление
образования Агрызского муниципального района
Республики Татарстан»,

19. Участие в республиканских конкурсах и мероприятиях 2017-2020 годы М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

20. Оказание шефской помощи ветеранам войны и
труженикам тыла

постоянно М КУ «Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан»

21. З акладка памятных посадок в честь 100-летия
образования Татарской АССР на территории поселений
района

2017 -  2020 годы Исполнительные комитеты муниципальных образований
района (по согласованию), Агрызский лесхоз (по
согласованию)

22. Увековечение памяти граждан, внесших значительный
вклад в государственное, социально-экономическое,
научное и культурное развитие Татарстана в
муниципальных образованиях Республики Татарстан
(установка мемориальных досок, наименование улиц)

2019 -  2020 годы Исполнительные комитеты муниципальных образований
района (по согласованию)

23. Благоустройство памятников и памятных мест, 2018 -  2020 годы Исполнительные комитеты муниципальных образований

связанных с историей Татарской АССР, мест
захоронения лиц, внесших значительный вклад в
развитие Татарстана

района (по согласованию)

24. Оформление центральной улицы города Агрыза,
сельских поселений района, железнодорожного вокзала
станции Агрыз баннерами с праздничной символикой

2019 -  2020 годы Исполнительные комитеты муниципальных образований
района (по согласованию)

25. Выпуск продукции и изделий предприятий района с
национальной и юбилейной символикой, посвященных
100-летию образования Татарской АССР

2019 -  2020 годы Отдел территориального развития Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

26. Проведение Дней улиц города. (Подготовка и
публикация материалов об улицах города. Чествование
старожилов улиц, образцовых домохозяйств.
Проведение праздничных мероприятий на улицах
города)

2019 -  2020 годы Исполком МО «город Агрыз» (по согласованию),
Агрызская Централизованная библиотечная система,
Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан, Редакция
газеты «Агрызские вести»,

27. День города железнодорожников Ежегодно, август Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), Исполнительный комитет
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, железнодорожные предприятия

28. 1 00 лет начала регулярного движения по станции
Агрыз, от Казани до Екатеринбурга

2020 год Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), Исполнительный комитет
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, станция Агрыз (по согласованию)

29. 3 5 лет ДОУ №6 2020 год Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), Исполнительный комитет
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, ДОУ №6

30. Дни села 2017 -  2020 годы Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан, Исполнительные комитеты сельских
поселений Агрызского муниципального района
Республики Татарстан (по согласованию)

31. Проведение фотовыставки «Вспоминая ушедшее»
(выставка фотографий на которых изображены улицы
города, сел, праздники, различные мероприятия и др.)

2019 -  2020 годы Исполком МО «город Агрыз» (по согласованию), Отдел
культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

32. Ж елезная дорога в нашей судьбе. Подготовка
информационных материалов о работе
железнодорожного узла ст.Агрыз в 20-е годы 20 века

2018 -  2020 годы Исполком М О «город Агрыз», М узей локомотивного
депо ОАО «РЖД» (по согласованию)

33. Ежегодный Районный смотр-конкурс художественной
самодеятельности Агрыза и Агрызского района «Радуга
культур» посвященный празднованию 100-летия
образования Татарской АССР -

апрель 2017-2020
годы

Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

34. Ежегодный Районный фестиваль самодеятельных
коллективов «Уразай кайеннары» посвященный
празднованию 100-летия образования Татарской АССР

ноябрь 2018-2020
годы

Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

35. Концерт, посвященный празднованию 100-летия
образования Татарской АССР «Яшә яшнәп минем
Татарстан»

октябрь 2019 года Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

3б. Торжественное мероприятие, посвященное Дню
Республики «Татарстан -  моя Республика» -

30 августа 2020
года

Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

37. Участие в республиканских мероприятиях, фестивалях,
конкурсах

2017-2020 годы Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

38. Интеллектуальная игра «Литературный Татарстан» Сентябрь 2017
года

Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

39. Флеш-моб «Я люблю Татарстан» Апрель 2018 года Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района

Республики Татарстан
4G. Конкурс эссе на тему «Мой Татарстан» Сентябрь 2018

года
Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

41. Фотовыставка «Пейзажи родного края» Ноябрь 2019 года Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

42. Тематическая дискотека в подростковом клубе «Татарча
солянка»

Декабрь 2019 года Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

43. Час общения «Татарстан-наш общий дом» М ай 2020 года Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

44. Акция «Поздравляем» Август 2020 года Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

45. Освещение мероприятий, посвященных 100-летию в
средствах массовой информации и на сайтах города и
минмолодежи РТ

2017-2020 годы Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

46. Организация кинопоказов фильмов патриотической
тематики (об истории, культуре, видных деятелях
республики)

2019 -  2020 годы Отдел культуры Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

4 l. Выставка «История расскажет все о ТАССР» 2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

4B. Выставка “Туган җиребез буйлап” (Ш аршадинская
сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

49. Выставка “Туган җирем -  чәчәкләр иле” (Кудашевская
сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

5G. Выставка “Туган ягым -  һөнәрле як. Аның үткәне һәм
бүгенгесе” (Терсинская сельская библиотека )

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

51. Обзор литературыры “Люблю тебя, горжусь тобой, мой
край!”

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

52. Выставка “Наш Татарстан” (Салаушская сельская
библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

53. Выставка-кроссворд “Край где ты живешь”(
Старочекалдинская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

54. Литературно-музыкальный вечер “Татарстан җире -
дуслык иле” (Терсинская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

55. Литературный обзор “Истрическая мозаика ТАССР”
(Красноборская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

5б. Лит. вечер “М елодии и краски родного края”
(Старочекалдинская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

57. Литературно-музыкальный вечер “Халкым минем...”
(Крындинская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

58. Выставка “ТАССР -  мой край родной (Из истории)”
(Кулегашская сельская библиотека)

2017-2020 годы Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

59. Подготовка и сбор информации и материала 2017-2019гг Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б0. Лекция «Предистория и образование ТАССР» апрель 2020г Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б1. М узейный урок «У истоков республики». ( Музей
истории с.Иж -Бобья).

июнь 2020г Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б2. Выставка к юбилею образования ТАССР 2020 год Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б3. Конкурс стихов « Я  люблю тебя, мой Татарстан» (Музей
истории с. Салауши).

2020 год Музей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б4. Легкоатлетическая эстафета мира 2017-2020 годы Отдел спорта Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б5. Районные соревнования «Мари лыжня» 2016-2020 годы Отдел спорта Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

бб. Открытый хоккейный турнир, посвященный 100-летию
образования Татарской АССР

2018 год Отдел спорта Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б7. Спартакиада среди сельских поселений на Кубок 100- 2018, 2020 годы Отдел спорта Исполнительного комитета Агрызского

летия образования Татарской АССР муниципального района Республики Татарстан

бВ. Спартакиада среди предприятий, организаций,
учреждений города Агрыза на Кубок 100-летия
образования Татарской АССР

2017, 2019 годы Отдел спорта Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

б9. Присвоение звания Почетный гражданин города 2020 год Совет МО «город Агрыз» Агрызского муниципального
района Республики Татарстан (по согласованию)

IG. Подготовка Почетных грамот, Благодарственных писем
и их торжественное вручение

2020 год Организационный отдел Совет Агрызского
муниципального района Республики Татарстан (по
согласованию)

11. Чествование граждан и организаций -  100-летних
юбиляров 2020 года

2020 год Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию)

2. Информационное сопровождение в средствах массовой информации

12. Рубрика “Воспоминания ветеранов партии”
(Воспоминания ветеранов)

2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

13. Рубрика “В гостях у ветерана” (Как живет ветеран?) 2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

14. Рубрика “М ин яратам сине, Татарстан!”( Ш игырьләр
бәйгесе)

2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

15. Рубрика “Татарстанныкын сайла” ( Үзебездә
җитештерелгән азык-төлекне сатып алырга өндәү)

2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

1б. Рубрика “Республикам белән горурланам” (Г азета
укучылар арасында сораштыру)

2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

11. Райский уголок (Фотоконкурс о природе родного края) 2G11-2020 годы Газета «Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести») (по
согласованию)

18. Освещение в местном радио темы 100-летия
образования ТАССР

2G11-2020 годы Радио «Агрыз» (по согласованию)

19. Литературная страничка "Татарстан - наш общий дом" 2G11-2020 годы Радио «Агрыз» (по согласованию)

BG. Участие в тематических мероприятиях 2G11-2020 годы Радио «Агрыз» (по согласованию)
81. Создание и информационное наполнение странички

«100-летие ТАССР» на сайте Агрызского
муниципального района в составе портала
муниципальных образований Республики Татарстан
agryz.tatarstan.ru.

2G11 -  2020 годы Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), Исполнительный комитет
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

82. Информационное наполнение Социальных групп в сети
Интернет ТИПИЧНЫЙ АГРЫЗ, М олодежный
парламент Агрызского района, М олодежный центр
"Авангард", Агрызское отделение АМО РТ

2G11 -  2020 годы Совет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (по согласованию), Организаторы социальных
групп

3. Изготовление печатной продукции, посвященной 100-летию образования Татарской АССР

15. Изготовление поздравительных открыток
«Поздравляем со 100-летием»

Июль-Август 2020
года

Отдел по молодежной политике Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

1б. Буклет “ТАССР -  100” 2020 год Центральная библиотека Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

11. Выпуск буклетов «100 -  летие образования ТАССР» - 2020 год М узей истории и культурного наследия Агрызского
муниципального района Республики Татарстан